
sexta-feira, 01 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
LOTAÇÃO: CCBS/DEPTO. DE MORFOLOGIA E CIENCIAS 
FISIOLOGICAS
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E N° 31.077 
de 02.01.2008

PORTARIA N° 2387/07 DE 27.12.2007
NOME DO SERVIDOR : CAETANO DA PROVIDENCIA SANTOS 
DINIZ
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
DISCIPLINA: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO
LOTAÇÃO: CCSE/ DEPTO. DE PSICOLOGIA/ ITINERANTE
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E N° 31.077 
de 02.01.2008

PORTARIA N° 2367/07 DE 27.12.2007
NOME DO SERVIDOR: OSVANDO DOS SANTOS ALVES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
DISCIPLINA:MATEMATICA, METODOLOGIA E PRATICA DE 
ENSINO DA MATEMATICA
LOTAÇÃO: CCSE/DEPTO. DE MATEMATICA ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E N° 31.077 
de 02.01.2008

PORTARIA N° 2350/07 DE 27.12.2007
NOME DO SERVIDOR: SILVANA NEVES DE MELO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
DISCIPLINA:TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL
LOTAÇÃO: CCNT/DEPTO. DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS/
INTINERANTE.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E N° 31.077 
de 02.01.2008

PORTARIA N° 2430/07 DE 27.12.2007
NOME DO SERVIDOR: ERIK ARTUR CORTINHAS ALVES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
DISCIPLINA: BIOQUIMICA
LOTAÇÃO: CCBS/DEPTO. DE MORFOLOGIA E CIENCIAS 
FISIOLOGICAS.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E N° 31.077 
de 02.01.2008

PORTARIA N° 2443/07 DE 27.12.2007
NOME DO SERVIDOR: MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
DISCIPLINA: GINASTICA E DANÇA
LOTAÇÃO: CCBS/DEPTO. DE GINASTICA, ARTE CORPORAL E 
RECREAÇÃO/CAMPUS DE TUCURUÍ.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 04/08-UEPA
Partes: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/FUNDAÇÃO 
NAZARÉ DE COMUNICAÇÕES
Objeto: Promover e desenvolver a Cooperação Didático-
Científica.
Vigência: 01/02/2008 a 31/01/2010
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxx
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 31/01/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Endereço das Partes: UEPA: RUA DO UNA, 156, TELÉGRAFO 
BELÉM-PARÁ CEP: 66050-540  e FUNDAÇÃO: AV. GOV. JOSÉ 
MALCHER, 915, BELÉM-NAZARÉ  CEP: 66055-260

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº.174/2008-GP DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando apresentação de Atestado Médico - Laudo nº 
2550A /2008 - IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 46(Quarenta e Seis) dias de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, a servidora, NADIA REGINA 

FELIX DOS SANTOS, matricula nº 3213366/1, ocupante do 
cargo de Assistente Social, lotada no Presidencia, no período de 
17/12/2007 até 31/01/2008.
PORTARIA Nº. 175/2008-GP DE 28 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 4134A/2008- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 11(Onze) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, ADRIANA DE CASSIA LISBOA 
GUIMARAES,matrícula nº. 54190041/1, ocupante do cargo 
de Monitor,lotada no EAPI,no período de 09/01/2008 a 
19/01/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 177/2008-GP DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 3547A/2008- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 29(Vinte e Nove) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora, HELIDA MARIA MONTEIRO 
CRUZ,matrícula nº. 54187954/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas,lotada no EAPI,no período de 03/01/2008 a 
31/01/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 178/2008-GP DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 5054A/2008- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 08(Oito) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, HELEN SERRÃO PIMENTEL,matrícula nº. 
54190309/1, ocupante do cargo de Monitor,lotada no Espaço 
Jovem,no período de 16/01/2008 a 23/01/2008,sem prejuízo 
de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 180/2008-GP DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 5242A/2008- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, JOSE MARIA DE SOUZA,matrícula nº. 
3219291/1, ocupante do cargo de Motorista,lotado no CATS,no 
período de 10/01/2008 a 08/02/2008,sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 179/2008-GP DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 2985A/2008- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 46(Quarenta e Seis) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor, REGINALDO SERGIO DE 
SOUZA DA SILVA,matrícula nº. 54197207/1, ocupante do cargo 
de Monitor,lotado na Unidade em Semiliberdade de Icoaraci,no 
período de 20/12/2007 a 03/02/2008,sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 176/2008-GP DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 3254A/2008- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO,de 61(Sessenta e Um) Dias de 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, EDSON TADEU 
BARROSO DA SILVA,matrícula nº. 3217973/1, ocupante do 
cargo de Motorista,lotado no SAS,no período de 29/12/2008 a 
27/02/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.182/2008-GP DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 3401A /2007 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30(Trinta) Dias de Licença para 
tratamento de Saúde a servidora, IVONE DE NAZARE BASTOS 
FLORENCIO, matrícula nº. 55586391/1,ocupante do cargo de 
Agente de Portaria,lotada na GZET,no período de 27/12/2007 a 
25/01/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.181/2008-GP DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 2874A /2007 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 61(Sessenta e Um) Dias 
de Licença para tratamento de Saúde a servidora, IRACEMA 
MELO DE SOUZA, matrícula nº. 3228703/1,ocupante do cargo 
de Atendente de Enfermagem,lotada no CJM,no período de 
06/01/2008 a 06/03/2008,sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº.184/2008-GP de 29 de Janeiro de 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 2867A /2007 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 60(Sessenta} Dias de Licença 
para tratamento de Saúde ao servidor, RODOLFO MONTERIO 
PEREIRA, matrícula nº. 3224651/1,ocupante do cargo de 
Agente de Portaria,lotado no CESEM,no período de 01/01/2008 
a 29/02/2008,sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.183/2008-GP DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 2893A /2007 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 31(Trinta e Um) Dias de 
Licença para tratamento de Saúde a servidora, SUZANA 
VIEIRA DOS PASSOS, matrícula nº. 54197151/1,ocupante do 
cargo de Monitor,lotada no CJM,no período de 03/01/2008 a 
02/02/2008,sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 212/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 026 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, 
ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA,matrícula nº 3215318/1,ocupante 
do cargo de Assistente Social,lotada no PDTF,correspondente ao 
triênio 1996/1999, no período de 01/03/2008 a 30/03/2008.
PORTARIA Nº. 205/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 021 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio ao 
servidor, BENEDITO FONSECA BITTENCOURT,matrícula 
nº 3207439/1,ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Complementares,lotado no CJM,correspondente ao triênio 
2000/2003, no período de 01/02/2008 a 01/03/2008.
PORTARIA Nº. 209/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 033 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a 
servidora, DULCIRENE FERREIRA DA SILVA,matrícula 
nº 5009219/1,ocupante do cargo de Servente,lotada no 
CESEM,correspondente ao triênio 1997/2000, no período de 
01/03/2008 a 30/03/2008
PORTARIA Nº. 211/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 009 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, EDNA 
MARIA VIEIRA DE CARVALHO,matrícula nº 3198936/1,ocupante 
do cargo de Assistente Social,lotada na GRH,correspondente ao 
triênio 2004/2007, no período de 01/02/2008 a 01/03/2008.
PORTARIA Nº. 206/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 010 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, 
ELIZABETH REGINA MANGUEIRA FRAZÃO,matrícula nº 
3207285/1,ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Complementares,lotada no CESEF,correspondente ao triênio 
2004/2007, no período de 01/02/2008 a 01/03/2008.
PORTARIA Nº. 204/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 021 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da  servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a 
servidora, FRANCISCA MORAES DA SILVA,matrícula nº 
3204669/1,ocupante do cargo de Servente,lotada no 
CJM,correspondente ao triênio 1996/1999,complemento
PORTARIA Nº. 207/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 003 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio ao servidor, 
JOSE MARIA DE SOUSA,matrícula nº 3219291/1,ocupante 
do cargo de Motorista,lotado no CATS,correspondente ao 
triênio 2001/2004,complemento no período de 09/02/2008 a 
09/03/2008.
PORTARIA Nº. 210/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 002 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da  servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, MARIA 
HELENA SOUZA DA SILVA,matrícula nº 3226824/1,ocupante do 
cargo de Servente,lotada na GSERV(Arquivo),correspondente 
ao triênio 2002/2005,complemento no período de 01/03/2008 
a 30/03/2008.
PORTARIA Nº. 208/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 017 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, 
MARIA DO ROSARIO MENEZES SANTA ROSA,matrícula 
nº 3207900/1,ocupante do cargo de Servente,lotada no 
EAPI,correspondente ao triênio 1991/1994,complemento no 
período de 01/03/2008 a 30/03/2008.
PORTARIA Nº. 202/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 390 /2007 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, 
VIRGINIA MARIA DE AZEVEDO REIS,matrícula nº 
3225402/1,ocupante do cargo de Agente Administrativo,lotada 
na GSERV,correspondente ao triênio 1998/2001,complemento 
no período de 01/01/2008 a 30/01/2008.
PORTARIA Nº. 203/2008-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 027 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(Sessenta)dias de Licença Prêmio ao servidor, 
OSVALDIR BARATA,matrícula nº 3204120/1,ocupante do cargo 
de Vigia,lotado no EREC,correspondente ao triênio 1996/1999, 
no período de 16/01/2008 a 15/03/2008.

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNCAP


